
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 42, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da 

Educação, e considerando a Nota Técnica nº 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC nº 078731.2012-11, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados 

pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado 

pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007. 

 

Art. 2º A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as 

informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau do curso. 

§ 1º O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser 

apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada. 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

§ 2º A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos cujo 

reconhecimento se renova por meio desta Portaria. 

§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos 

cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria. 

§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de 

Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente 

Portaria. 

 

Art. 3º A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os fins de direito. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

 

 

 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

ANEXO 

 

(Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 

Ordem 

Registro e-

MEC nº 
Curso 

Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201117014 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO 

ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES 
FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA 

AV. BATISTA BONOTTO SOBRINHO, , S/N, SÃO VICENTE, 

SANTIAGO/RS 

2. 201117072 
SERVIÇO SOCIAL 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA 

ASSOCIACAO DE ENSINO DE MARILIA 

LTDA 

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO, 1.001, BLOCO I, CAMPUS 

UNIVERSITARIO, MARÍLIA/SP 

3. 201116943 
MEDICINA VETERINÁRIA 

(Bacharelado) 
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO , LAVRAS/MG 

4. 201116012 
ENFERMAGEM 

(Bacharelado) 

65 (sessenta e 

cinco) 
UNIVERSIDADE PARANAENSE 

ASSOCIACAO PARANAENSE DE 

ENSINO E CULTURA 
RUA CARLOS GOMES, 558, CENTRO, GUAÍRA/PR 

5. 201201459 AGRONOMIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA 

RUA CORONEL JOSÉ PORFÍRIO, 2515, CAMPUS 

UNIVERSITARIO DE ALTAMIRA, SÃO SEBASTIÃO, 

ALTAMIRA/PA 

6. 201201495 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA TEREZINHA 
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE S LUIZ 
AVENIDA CASEMIRO JÚNIOR, 12, ANIL, SÃO LUÍS/MA 

7. 201115911 
ENFERMAGEM 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA 

SAÚDE 

UNIVICOSA - UNIAO DE ENSINO 

SUPERIOR DE VICOSA LTDA 

AVENIDA MARIA DE PAULA SANTANA, 3.815, SILVESTRE, 

VIÇOSA/MG 

8. 201117272 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE ASSIS GURGACZ FUNDACAO ASSIS GURGACZ 
AVENIDA DAS TORRES, 500, LOTEAMENTO FAG, 

CASCAVEL/PR 

9. 201116963 
SERVIÇO SOCIAL 

(Bacharelado) 

140 (cento e 

quarenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, 

FLORIANÓPOLIS/SC 

10. 201100336 
MEDICINA VETERINÁRIA 

(Bacharelado) 

132 (cento e 

trinta e duas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, NÃO, CAPÃO DO LEÃO/RS 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

11. 201117025 
SERVIÇO SOCIAL 

(Bacharelado) 
50 (cinquenta) 

FACULDADES INTEGRADAS DO VALE DO 

IGUAÇU 

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR VALE 

DO IGUACU S.A. 

RUA PADRE SAPORITI, 717, RIO DA AREIA, UNIÃO DA 

VITÓRIA/PR 

12. 201116166 
ODONTOLOGIA 

(Bacharelado) 
80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO 

INSTITUTO DAS APOSTOLAS DO 

SAGRADO CORACAO DE JESUS 
RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50, JARDIM BRASIL, BAURU/SP 

13. 201102040 
ODONTOLOGIA 

(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 
FACULDADE SÃO JOSÉ 

SOCIEDADE DE EDUCACAO E 

ASSISTENCIA REALENGO - SEARA 

RUA MARECHAL SOARES D'ANDREA, 90, REALENGO, RIO 

DE JANEIRO/RJ 

14. 200902289 

CIÊNCIAS 

AERONÁUTICAS 

(Bacharelado) 

200 (duzentas) UNIVERSIDADE FUMEC 
FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E 

CULTURA 

AVENIDA DO CONTORNO, 4498, - DE 4282 A 4686 - LADO 

PAR, FUNCIONÁRIOS, BELO HORIZONTE/MG 

15. 201200015 
MEDICINA VETERINÁRIA 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) 

CENTRO REGIONAL UNIVERSITÁRIO DE 

ESPÍRITO SANTO DO PINHAL 
FUNDACAO PINHALENSE DE ENSINO 

AVENIDA HÉLIO VERGUEIRO LEITE, S/N, JARDIM 

UNIVERSITÁRIO, ESPÍRITO SANTO DO PINHAL/SP 

16. 201116565 AGRONOMIA (Bacharelado) 
120 (cento e 

vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE GOIÁS ASSOCIACAO GOIANA DE ENSINO 

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO DE OLIVEIRA, 115, CIDADE 

JARDIM, GOIÂNIA/GO 

17. 201200032 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

(Bacharelado) 
30 (trinta) 

UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO 

ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES 
FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA 

AV. UNIVERSIDADE DAS MISSÕES, 464, UNIVERSITÁRIO, 

SANTO ÂNGELO/RS 

18. 201200178 
FISIOTERAPIA 

(Bacharelado) 
100 (cem) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL 

COMUNIDADE EVANGELICA 

LUTERANA SAO PAULO - CELSP 

BR 287 - KM 252 - TREVO MANECO PEDROSO, BOCA DO 

MONTE.,  S/N, TREVO MANECO PEDROSO, BOCA DO 

MONTE, SANTA MARIA/RS 

19. 200911885 

CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 

(Bacharelado) 

100 (cem) INSTITUTO BAIANO DE ENSINO SUPERIOR 

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

RUA LUIZ PORTELA DA SILVA, 628, ITAIGARA, 

SALVADOR/BA 

20. 201201446 
GESTÃO HOSPITALAR 

(Tecnológico) 
200 (duzentas) INSTITUTO CUIABÁ DE ENSINO E CULTURA 

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

RUA OSWALDO DA SILVA CORRÊA, 621, BAIRRO SANTA 

MARTA, CUIABÁ/MT 

21. 201007028 
ODONTOLOGIA 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FACULDADE DE 

SAÚDE, CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLÓGICAS 

DO PIAUÍ 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E 

TECNOLOGICO DO PIAUI LTDA 

RUA VITORINO ORTHIGES FERNANDES, 6123, URUGUAI, 

TERESINA/PI 

22. 201117307 
ODONTOLOGIA 

(Bacharelado) 
100 (cem) UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A 
AVENIDA PARIS, 675, JARDIM PIZA, LONDRINA/PR 

23. 201117107 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE PITÁGORAS DE TEIXEIRA DE 

FREITAS 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A 

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 3000, BR 101 KM 879,4, 

BELA VISTA, TEIXEIRA DE FREITAS/BA 

24. 201113905 
DESIGN GRÁFICO 

(Tecnológico) 

280 (duzentas e 

oitenta) 
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 

ESTACIO DE SA LTDA 

AV. PRESIDENTE VARGAS, 1306 AO FIM, 2560 - LADO PAR, 

CIDADE NOVA, RIO DE JANEIRO/RJ 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

25. 201117286 
FISIOTERAPIA 

(Bacharelado) 
90 (noventa) FACULDADE DE TALENTOS HUMANOS 

INSTITUTO EDUCACIONAL GUILHERME 

DORCA S/S LTDA 

RUA MANOEL GONÇALVES DE REZENDE, 230, VILA SÃO 

CRISTÓVÃO, UBERABA/MG 

26. 200801762 
CIÊNCIAS ATUARIAIS 

(Bacharelado) 
25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS 

GERAIS 

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPULHA, BELO 

HORIZONTE/MG 

 

(Publicação no DOU n.º 26, de 06.02.2014, Seção 1, páginas 47 e 48) 

 


